
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 2 г. Черняховска Калининградской области» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

2 сентября 2024 г.                                                                                   № 138/22-ОД 

 

 

Об организации питания  обучающихся  

МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска»  

в 2024-2025 учебном году 

В соответствии с частью 2.1 и частью 4 ст. 37, 41, частью 7 статьи 79 

Федерального закона № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Калининградской области от 25.12.2013 г. № 

1002 «Об обеспечением обучающихся за счет средств областного бюджета» (с 

изменениями), постановлением Правительства Калининградской области от 16 

августа 2024 года № 338-п «О внесении изменений в постановление Правитель-

ства Калининградской области от 25 декабря 2013 года № 1002 «Об обеспече-

нием обучающихся за счет средств областного бюджета»»,  постановлением 

администрации муниципального образования «Черняховский муниципальный 

округ Калининградской области» от 22.08.2023 г. № 2048 «Об утверждении 

Положения об организации питания обучающихся в общеобразовательных ор-

ганизациях муниципального образования «Черняховский муниципальный округ 

Калининградской области»», постановлением администрации муниципального 

образования «Черняховский муниципальный округ Калининградской области» 

от 18 июля 2024 г. № 1900 «О внесении изменений в постановление админи-

страции муниципального образования «Черняховский муниципальный округ 

Калининградской области» от 22.08.2023 г. № 2048 «Об утверждении Положе-

ния об организации питания обучающихся в общеобразовательных организаци-

ях муниципального образования «Черняховский муниципальный округ Кали-

нинградской области»», руководствуясь Уставом МАОУ «Гимназия № 2 г. 

Черняховска», а также в целях сохранения здоровья обучающихся, формирова-

ния навыков и культуры здорового питания, 

Приказываю: 

 

1. Организовать питание обучающихся МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска» 

в 2024-2025 учебном году в соответствии с постановлением Правительства 

Калининградской области от 16 августа 2024 года № 338-п «О внесении из-

менений в постановление Правительства Калининградской области от 25 де-

кабря 2013 года № 1002 «Об обеспечением обучающихся за счет средств об-

ластного бюджета»», постановлением администрации муниципального обра-

зования «Черняховский муниципальный округ Калининградской области» от 

18 июля 2024 г. № 1900 «О внесении изменений в постановление админи-



страции муниципального образования «Черняховский муниципальный округ 

Калининградской области» от 22.08.2023 г. № 2048 «Об утверждении Поло-

жения об организации питания обучающихся в общеобразовательных орга-

низациях муниципального образования «Черняховский муниципальный 

округ Калининградской области»». 

1.1. С 1 сентября 2024 года в МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска» бесплат-

ным питанием обеспечиваются: 

⎯ обучающиеся по программам начального общего образования; 

⎯ обучающиеся 5-11-х классов следующих категорий:  

✓ обучающиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации (бе-

женцы или вынужденные переселенцы; дети, находящиеся в со-

циально опасном положении, дети из семей, находящихся в со-

циально опасном положении; дети, проживающие в малоимущих 

семьях);  

✓ лица с ОВЗ, в том числе обучающиеся на дому;  

✓ инвалиды и дети-инвалиды, не относящиеся к категории обуча-

ющихся с ОВЗ;  

✓ дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;  

✓ дети из многодетных семей; 

✓ дети военнослужащих, военнослужащих органов ФСБ, сотруд-

ников ОВД РФ, принимающих участие в специальной военной 

операции (далее СВО), мобилизованных граждан, лиц, заклю-

чивших контракт о пребывании в добровольческом формирова-

нии, содействующем выполнению задач возложенных на Во-

оруженные Силы Российской  Федерации, в ходе СВО, и лиц, 

проходящих (проходивших) службу в войсках национальной 

гвардии РФ и имеющих специальные звания полиции, участву-

ющих в СВО на территориях Украины, Донецкой Народной рес-

публики, Луганской Народной республики, Запорожской обла-

сти, Херсонской области, инвалидов и ветеранов боевых дей-

ствий из числа указанных лиц, а также лиц, получивших увечье 

(ранение, травму, контузию), заболевание, или погибших при 

выполнении обязанностей военной службы в ходе СВО на тер-

риториях Украины, Донецкой Народной республики, Луганской 

Народной республики, Запорожской области, Херсонской обла-

сти, в том числе если смерть наступила вследствие увечья (ране-

ние, травмы, контузии), или заболевания, полученного ими при 

выполнении задач в ходе СВО (боевых действий). 

1.2. Обучающиеся имеют право на получение питания за счет бюджетных 

средств только по одному из вышеуказанных оснований. 

1.2.1. Для получения питания за счет бюджетных средств родители (законные 

представители) обучающихся, относящихся к отдельным категориям 

учащихся, имеющих право на получение питания в полном размере за 

счет бюджетных средств, обращаются с заявлением о предоставлении 

бесплатного питания к ответственному за организацию питания в МАОУ 



«Гимназия № 2 г. Черняховска» и предоставляют документы, подтвер-

ждающие право на получение питания за счет бюджетных средств.1 

1.3. Питание предоставляется не менее одного раза в день и включает в себя 

горячее блюдо, не считая горячего напитка. Дети с ОВЗ, инвалиды и де-

ти-инвалиды обеспечиваются двухразовым питанием. Для обучающихся 

на дому – сухой паек. 

2. Назначить ответственными за организацию и контроль питания обучаю-

щихся 1-4-х классов следующих лиц: 

⎯ Василевич Т.Е., заместителя директора (корпус № 1); 

⎯ Сучкову Н.М., учителя математики (по корпус № 2). 

3. Назначить ответственными за организацию и контроль питания обучаю-

щихся 5-11-х классов следующих лиц: 

⎯ Михалеву Е.В., заместителя директора (корпус № 1); 

⎯ Сучкову Н.М., учителя математики (корпус № 2). 

4. Назначить ответственной за общий контроль организации питания в корпу-

се № 2 Кульбаку Н.М., заместителя директора. 

5. Назначить ответственными за ведение ежемесячного табеля-учета посеще-

ния столовой обучающимися следующих лиц: 

Корпус № 1 

⎯ 1-4 классы: Ершова Т.А., учитель начальных классов, 

⎯ 5-11 классы: Михалева Е.В., заместитель директора. 

Корпус № 2 

⎯ 1-9 классы: Сучкова Н.М., учитель математики. 

6. Назначить ответственной за внесение данных в систему ЕГИССО Сучкову 

Н.М., учителя математики. 

6.1. Сучковой Н.М. предоставлять сведения о получателях бесплатного пита-

ния в день назначения меры (в день издания приказа о постановке на бес-

платное питание) в ГБУ КО «РЦО» (на электронную 

почту zak16.62@mail.ru)  для размещения на портале ЕГИССО. 

7. Организовать питание обучающихся согласно графику питания классов 

(Приложение 1).   

8. Создать на 2024-2025 учебный год комиссию по организации питания обу-

чающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также других 

отдельных категорий, указанных в п.п. 1.1. настоящего приказа, в следую-

щем составе: 

Корпус № 1 

− Михалева Е.В., заместитель директора, председатель комиссии; 

− Василевич Т.Е., заместитель директора; 

− Шмурыгина В.В., заместитель директора; 

− Кленовая О.С., заместитель директора; 

− Ершова Т.А., учитель начальных классов; 

− Представитель управления образования; 
 

1 П. 2.7.  постановления администрации муниципального образования «Черняховский муниципальный округ Калининградской области» 

от 18 июля 2024 г. № 1900 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Черняховский муници-

пальный округ Калининградской области» от 22.08.2023 г. № 2048 «Об утверждении Положения об организации питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях муниципального образования «Черняховский муниципальный округ Калининградской области»». 



− Представитель соцзащиты. 

Корпус № 2 

− Сучкова Н.М., учитель математики, председатель комиссии; 

− Кульбака Н.В., заместитель директора; 

− Ганьшина С.В., учитель начальных классов; 

− Василенко Ю.В., учитель начальных классов; 

− Козина Н.М., учитель технологии; 

− Представитель управления образования; 

− Представитель соцзащиты. 

8.1. Комиссии осуществлять свою деятельность в соответствии с Положением 

о комиссии по организации питания обучающихся, находящихся в труд-

ной жизненной ситуации. 

9. Ответственность за исполнение данного приказа по корпусу № 1 возложить 

на Михалеву Е.В., Василевич Т.Е., заместителей директора. 

10. Ответственность за исполнение данного приказа по корпусу № 2 возложить 

на Кульбака Н.В., заместителя директора. 

11. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор  

МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска» ______________/ А.Д. Ясюченя 

 
Исполнитель: 

Михалева Е.В., заместитель директора 

 
ФИО Подпись Дата 

Михалева Е.В.   

Василевич Т.Е.   

Шмурыгина В.В.   

Кленовая О.С.   

Ершова Т.А.   

Кульбака Н.В.   

Сучкова Н.М.   

Ганьшина С.В.   

Василенко Ю.В.   

Козина Н.М.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска» 

от 2 сентября 2024 г. № 138/22-ОД 

 

 

График организации горячего питания 

обучающихся МАОУ «Гимназия № 2 г. Черняховска» 

на 2024-2025 учебный год 

 

Корпус № 1 

 

 Начало/Окончание Длительность (мин) 

1 смена 

9.55-10.15 1а, 1б 

9.30-9.50 5а, 5б, 6а, 6б 

10.30-10.50 7а, 7б, 8а, 8б 

11.30-11.50 9а, 9б, 10т, 10с, 11т, 11с 

13.20 /14.10 

5а / 7а, 8а, 10т  

(обед дети-инвалиды)2 

2 смена 

13.20-13.40 4б (завтрак, ребенок-инвалид) 

14.30-14.50 2а, 2б, 3б 

15.20-15.40 3а, 4а, 4б 

 

Корпус № 2 

 

 Начало/Окончание Длительность (мин) 

1 смена 

8.40-9.00 1в, 1г; обучающиеся с ОВЗ/дети-инвалиды (завтрак) 

9.30-9.50 2в, 3в, 5в 

10.30-10.50 5г, 6в, 6г, 7в 

11.30-11.50 7г, 8в, 8г 

12.30-12.40 9в, 9г 

2 смена 

13.35-13.55 обучающиеся с ОВЗ/дети-инвалиды (завтрак) 

14.25-14.45 2г, 3г 

15.15-15.35 4в, 4г 

 

 

 
2 2-й прием пищи после окончания уроков 


		2024-09-17T13:19:07+0200




